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 2    Redaktionen  

Efter tre numre med temaer i 2023 er dette decemberblad uden. 

Vi  oplever  selv,  at  der er  kommet bedre og mere  fyldige blade ud af  2023 

udgivelser.

Nye temaer i 2024:

“Ung  i  Voerladegård”  bliver  temaet  for  martsnummeret  i  2024. 

Almindeligvis er det de voksne, der læser bladet, men denne gang vil vi gerne 

sætte fokus på teenagerne  som typisk ses kort før kl. halv otte om morgenen, 

hvor  de  flokkes  ved  busstoppestederne  langs  Holme  og  Maskedal,  så 

502`eren kan bringe dem til deres respektive skoler og uddannelsessteder. Vi 

håber, at nogle af disse morgenduelige unge har lyst til at tage ordet, så vi kan 

få en pejling på, om Voerladegård er en okay by at være ung i? Hvad kan gøres 

bedre og anderledes?

Juninummeret har indtil videre arbejdstitlen “natur”.  Det var godt nok også 

et tema foråret 2023, men mange naturhistorier nåede ikke bladets sider.

Har du et input, så skriv og send til redaktionssekretæren, Nis. 

voerladegaard@gmail.com

 Vi kan ikke garantere, at alle indlæg kommer i bladet, men chancen er god. 

Næste blad har deadline d. 1. februar 2024.

 er er ingen TEMA i december num
 meret  men se herunder. 
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  3    Redaktionen

Voers Blad har fået ny redaktør: 

Anker Ravn er bladets nye ansvarshavende  redaktør, og han er dermed 

formelt  ansvarlig  for  bladets  indhold. Anker  er  forholdsvis  nytilflyttet  og  har 

siddet i bladets redaktion, siden denne blev stiftet ved årets start.

Anker afløser Henrik Ellegaard, der har haft redaktørposten i en årrække. 

Tak til Henrik. Heldigvis fortsætter Henrik i bladets redaktion  nu som menigt 

medlem.

Glædelig jul ønsker redaktionen

Runa, Henrik, Nis, Anker og Steen



4   Voerladegård skole

Bedsteforældre  og  venner  til 
familier  med  børn  på  Voerladegård 
Skole  var  onsdag  d.  4.  oktober  invi
teret til en hyggelig dag på skolen.

Bedsteforældre  til  børn  i  børne
haven  er  med  jævne  mellemrum 
blevet  inviteret  til  at  besøge  deres 
børnebørn,  men  skolen  har  ikke  tid
ligere  afholdt  sådan  et  fælles  arran
gement. Nu skulle det ske. 

Eleverne  på  skolen  havde  inden 

dagen  lavet  invitationer  til  deres 
bedsteforældre  eller  venner  af  fa
milien,  og  der  blev  sendt  information 
ud  om,  hvad  der  skulle  foregå  på 
dagen.
Da gæsterne ankom til skolen, blev 

de  mødt  af  glade  og  entusiastiske 
børn,  som  viste  dem  deres  klasse 
eller  førte  dem  direkte  ind  i  hallen, 
hvor  vi  startede med morgensamling 
med  sange  og  en  historie  fra  den 
nordiske mytologi.

     En hyggelig dag på skolen
     Af: Christian Pagter, lærer      



5   Voerladegård skole

Mens  personalet  gjorde  klar  til 
aktiviteterne i de 5 værksteder, kunne 
eleverne vise bedsteforældre og ven
ner rundt på skolen og vise dem, hvor 
de skulle være i det første af to værk
steder. 

Alle elever havde på  forhånd valgt 
to  værksteder,  som  de  gerne  ville 
være med i. 

Valgene  var  mellem  at  strikke/
hækle,  spille  spil,  skrive/tegne,  lege 
eller være kreative.

Aktiviteterne  varede  en  time  hver, 
afbrudt af  frokost, hvor man sad i det 
team, ens barnebarn  tilhører.  I  spise
pausen  kunne  bedsteforældre  vise 
billeder eller ting fra deres skoletid.

Alle  værksteder  summede  af  glæ
de og hygge hele dagen, og der blev 
snakket om skoletiden i "gamle" dage.

Bedsteforældrene var blevet opfor
dret til at tage billeder og ting med fra 
deres egen skolegang. 
Nogle nåede at få vist og fortalt om 

dengang, de gik i skole.

Da  vi  var  færdige  med  aktivi
teterne,  havde  skolens  KulturCrew 
lavet  kaffe  (der  blev  brygget  rigtig 
meget),  og  så  var  der  fælles  med
bragt kage i hallen. 

Tror  aldrig,  der  har 
været  samlet  så  me
get  kage  ét  sted  i 
Voerladegårds   histo
rie.

Efter  kaffe og  kage 
sagde  vi  tak  for  en 
hyggelig dag, og bed
steforældre  kunne  ta
ge  deres  børnebørn 
med hjem.

Der strikkes   bemærk ingen børn med mobil, men ...

 Her spilles og hygges
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  6  Smukfest      

Jeg  kan med  glæde meddele  jer  alle,  at  bestyrelsen  i  VIF,  Smukfest  samt 
undertegnede, netop har  indgået og underskrevet en 2årig  kontrakt  for 2024 
og 2025, vedr. vores fortsatte arbejde med morgenoprydning på festivalpladsen 
ved Smukfest.

Arbejdet  for mig er derfor allerede  i gang, og  jeg glæder mig til at samle et 
stærkt  hold  til  2024,  gøre  en  forskel  både med  selve  oprydningen, men  ikke 
mindst ved at sende en rigtig god portion penge videre til de 3 foreninger, der er 
med  i  samarbejdet nemlig Voerladegaard  IF, Spejderne  i Voerladegaard samt 
Idrætsklubben Ørslev Bjerge IF (fra Sjælland) som er fælles om denne opgave.
Ørslev  Bjerge  IF(ØB)  kom med  i  samarbejdet,  da  pladsen  og  området  på 

festivalen 2019 blev lavet større. Vi kunne ikke selv samle alle de ekstra folk, så 
et samarbejde blev løsningen, og det fungerer supergodt.
Da vores arbejde udføres inde på festivalpladsen, kan vi som nogle af de få 

både  give  armbånd  til  alle  vores  hjælpere  på  holdet  og  tjene  penge  til 
foreningerne på samme tid. Vi får også morgenmad efter endt arbejde.

Jeg kan fortælle, at vi i år på morgenoprydningsholdet har tjent 102.000 kr.
Pengene  bliver  fordelt  ud  til  de  3  foreninger  efter  antal  af  personer,  de 

deltager med. Vi samler folk fra hele landet til holdet. Spejderne og ØB står for 
egen  rekruttering af  hver  30 personer,  og Gitte/vi  alle  sammen  rekrutterer  for 
VIF. 
VIF  og Spejderne  har  I  år  deltaget med 124  personer,  hvoraf  17  personer 

reelt set kommer fra Voerladegaard og omegn. 

TAK TIL JER    I GØR EN KÆMPE  INDSATS OG ER SUPERSKØNNE AT 
ARBEJDE SAMMEN MED.

             

    il du hjælpe på SMUKFEST i 2024?

Af: Gitte Rathcke Rolsted, formand/koordinator for VIF morgenoprydningshold.



  7 Smukfest      

Lidt om arbejdet:

Vi  er  ca.  25  personer,  der  arbejder  om  onsdagen  lige  inden  åbning  af 

pladsen.

Vi er ca. 160 personer, der arbejder torsdag, fredag, lørdag og søndag mor

gen kl. 06.00 – 10.00 under festivalen. 

Vil du med på holdet og støtte Voerladegaard IF og spejderne?

Vil du være holdleder, chauffør eller hjælper på onsdagsholdet også, får du 
et medhjælperarmbånd inkl. morgenmad alle dage. 
Du kan også få dine børn under 15 år gratis med til festival. Derudover får du 

300 kr. på dit armbånd til mad/drikke. 
Det er også muligt at gå i medhjælperbaren, hvor du kan købe drikkevarer til 

meget fornuftige priser. Ønsker du ikke ansvar, men vil gerne hjælpe (torsdag
søndag), får du et Partout armbånd til en værdi af 3495 kr. inkl. morgenmad.

Lidt om mig:

Jeg hedder Gitte, er gift med Sune (som jeg i øvrigt mødte på Smukfest for 
25  år  siden,  og  som  også  arbejder  på  holdet).  Vi  har  3  børn,  og  vi  bor  i 
Slagelse. Jeg er søster til Jette Memory, som startede dette hold tilbage i 1999. 
Efter  mange  års  tro  tjeneste,  stoppede  Jette  i  2019,  og  jeg  sagde  ja  til  at 
overtage holdet og har ikke et sekund fortrudt det.

Jeg arbejder  frivilligt  for VIF ca. 100  timer  i  løbet af året med planlægning, 
møder,  rekruttering,  bestillinger,  mail  korrespondance  og  div.  til  morgen
oprydningsholdet. Jeg er naturligvis også at finde på pladsen alle 5 dage under 
oprydningen, hvor jeg koordinerer arbejdet og sørger for, at vi afleverer pladsen 
SMUK og klar til fest.

Har I spørgsmål vedr. ovenstående, er I meget velkommen til at kontakte mig 
på mail: Gitterathcke@hotmail.com

Måske ses vi næste år under bøgetræerne til Smukfest.?
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res fælles kalender:

    voerladegaard.dk/kalender

HUSK at tjekke kalenderen når din 

forening  eller  institution  planlægger 

en  begivenhed.  Hvis  vi  kan  undgå 

dobbeltbookinger  af  samme  tidsrum, 

er det i alles interesse.

Running dinner i september blev 

desværre aflyst

Ved  tilmeldingsfristens  udløb  var 

der  alt  for  få  tilmeldte  til,  at  arran

gementet kunne leve op til intentionen 

om  at  “binde  området  sammen”. 

Desuden kunne økonomien ikke  løbe 

rundt. Vi har brugt mange  ressourcer 

på  forberedelserne,  men  sparker  nu 

konceptet til hjørne. Måske kan besty

relsen tage  ideen op en anden gang, 

dog bliver det ikke i 2024.

Food Trucks: 

Bestyrelsen  vil  igen  prøve  at  få 
food  trucks  til  byen,  så  sulten  kan 
stilles på en nem måde. Har du en ide 
til  en  food  truck,  så  kontakt  Line 
HvidbergHansen. Mail:

line.hvidberg@gmail.com

Ny hjemmeside:

Vores hjemmeside, Voerladegaard.dk, 

har  efterhånden  nogle  år  på  bagen. 

Den er utidssvarende og meget svær 

at  arbejde  i.  Derfor  har  bestyrelsen  i 

samarbejde  med  Runa  og  Michael, 

vores  gode  webmastere,  besluttet  at 

sløjfe den gamle og arbejde på en ny. 

Denne proces åbner  for en opdateret 

hjemmeside, hvor alle byens forening

er  og  institutioner  kan  præsenteres 

kort med  et  link  til  deres  egen  hjem

meside.  På  borgerforeningens  nye 

hjemmeside skal der selvfølgelig væ

re  plads  til  aktuelle  oplysninger  om 

stort og småt i området. 

Der er  også adgang  for  alle  til  vo

Af: Steen Kjeldsen, formand 
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Løvfanget  bofællesskabet 

i Voerladegård: 

Bestyrelsen har deltaget  i et møde 

med  planlæggere  fra  Skanderborg 

Kommune  om  det  spændende  pro

jekt. Det glædelige er, at arbejdet med 

lokalplanen  endelig  er  startet  her  i 

efteråret  og  forventes  færdigt  i  sen

sommeren  2024.  Michael  Eberhard 

fra  Fabulas/Løvfanget  er  vi  også  i 

løbende  dialog  med,  og  aftalen  med 

Michael er, at der  indkaldes til et bor

germøde,  så  snart  det  giver mening. 

Her vil planerne blive udfoldet, og der 

vil  være mulighed  for at  komme med 

inputs til projektet. Vi håber virkelig, at 

der  sker  noget  nu,  så  flere  borgere 

kan flytte til området.

Flagallè til konfirmation  hvem 

vil være ansvarlig? 

Vi  brænder  for  mange  ting  i  be

styrelsen.  Organiseringen  af  flagallè 

gennem  byen  er  ikke  en  af  dem, 

skønt det ser  festligt ud på konfirma

tionsdagen.  Menighedsrådet  betaler 

lejen af flagene, men rådets medlem

mer har heller  ikke energien og  tiden 

til  det  praktiske.  Har  du  mod  på  at 

være  en  del  af  denne  adhoc 

opgave? Der  skal  bestilles  flag  i  god 

tid,  organiseres  transport med  trailer, 

træffes  aftaler  med  folk  om  oprens

ning  af  flaghuller  samt  findes  mand

skab til op og nedtagning. Vi taler om 

flagallè  under  eventuelt  på  general

forsamlingen i januar.

Vandrekomiteen under 

borgerforeningen

Alle  er  velkomne,  ingen  tilmelding 

og  ingen  kontingent.  Bare  frisk  luft, 

natur og en god snak. Mødested ved 

Uderummet.  Vandreturene  er  typisk 

på  57  kilometer  og  varer  mellem  1

1½  time.  Hold  dig  orienteret  om  den 

ugentlige  vandredag  og  tidspunktet 

via  fb  eller  borgerforeningens  hjem

meside.

Fælles varmeløsning:

En håndfuld hårdtarbejdende Voer

ladegårdborgere  fortsætter  arbejdet 

med  at  undersøge  en  fælles  varme

løsning.  Se  deres  udførlige  beskri

velse  af  arbejdet  i  september

nummeret af Voers Blad. Der kommer 

løbende  information,  når  der  sker  af

gørende  nyt.  Har  du  spørgsmål  her 

og nu, er du velkommen til at skrive til 

voerladegardvarme@gmail.com 
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for  at  høre  de  unges  stemmer:  hvor

dan  er  det  at  være  ung  (teenager)  i 

Voerladegård?  Hvad  kan  gøres 

bedre?

TAK  til  alle  foreninger  og 

institutioner,  der  tog  sig  tid  og  bidrog 

til den gode snak. Næste dialogmøde 

er i april 2024.

Hvad der ellers skete i 
november:

I  november  måned  har  borger

foreningen bl.a. stået bag  organiseret 

food  truck  og  sørget  for  Klimaka

ravanens besøg.

Disse  begivenheder  kan  vi  des

værre  ikke  fortælle  om  her,  da  de 

afvikles efter bladets deadline.

Medlem i 2024:

Ønsker  du  at  støtte  op  om  vores 

arbejde  så benyt  denne mulighed  for 

betaling:  Mobilpayboksen  6167BG. 

Det koster kun 100 kr. pr. år. Des flere 

medlemmer,  des  bedre  mandat  og 

gejst til arbejdet i bestyrelsen. 

Kontakt Anders  Kobberup  på  sms 

51949334 hvis du har spørgsmål.

Generalforsamling 30. januar 

2024:

Der  indkaldes  til  generalforsamling 

i Voers Hus  se næste side.

Vi  håber  på,  at  mange  møder  op 

og støtter vores videre arbejde. 

Revision af vedtægterne:

Vi lægger op til vedtægtsændringer 

af  flere  paragraffer  på  generalfor

samlingen.  Først  og  fremmest  vil  vi 

gerne præcisere foreningens formål. 

Dialogmøde: 

En  aften  i  november  mødtes 

repræsentanter  fra de fleste forening

er  og  organisationer  i  området.  Med 

os  havde  vi  Michael  Eberhard  fra 

Fabulas,  der  berettede  om  "Løvf

anget".  Projektet  med  at  bygge  et 

bofællesskab er yderst spændende at 

følge. Vi havde også den  interne, så

vel som den eksterne kommunikation 

i området oppe at vende. Målet er at 

få flere historier bredt ud, der fortæller 

om  det  gode  liv  i  Voerladegård. 

Overvej  i  bestyrelsen,  menigheds

rådet osv., hvordan disse historier kan 

nå  UgeBladet  Skanderborg  eller 

andre  medier.  Vi  besluttede  os  også 
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Indkaldelse til generalforsamling

I  henhold  til  vedtægterne  indkaldes  der  til  ordinær  generalforsamling  i 

Voerladegård og Omegns Borgerforening.
 
Det foregår i Voers Hus tirsdag d. 30. januar 2024 kl. 19.0021.00.

Alle  er  velkomne,  men  det  er  kun  betalende  medlemmer  i  2024,  der  har 
stemmeret

Dagsorden:
    1. Valg af dirigent

    2. Formandens beretning

    3. Fremlæggelse og godkendelse af regnskab samt evt. 
        budget, herunder fastsættelse af kontingent

    4. Behandling af indkomne forslag fra bestyrelsen

    5. Behandling af indkomne forslag fra medlemmerne

    6. Valg af bestyrelse og suppleant jf § 3

    7. Valg af 2 revisorer

    8. Eventuelt

Vigtigt: Se den endelige dagsorden på voerladegaard.dk senest 8 dage  før 

generalforsamlingen.  Her  vil  det  fremgå,  hvilke  paragraffer  borgerforeningens 

bestyrelse gerne vil have ændret/præciseret.

Formanden  og  to  bestyrelsesmedlemmer  er  på  valg.  Desuden  er  sup

pleanten og to revisorer på valg.

Forslag,  der  ønskes  behandlet  på  generalforsamlingen,  skal  være 

formanden i hænde senest fire dage før generalforsamlingen.
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Nyt fra spejderne 
          

           Af. Birthe Jacobsen og  Sine KroghJensen

På  de  kommende  sider  kan  du 
læse noget om efterårets ekstra store 
oplevelser  hos  Ulve  og  Tropsspej
dere.  Hvis  du  kender  nogen,  som 
kunne  tænke sig  lignende oplevelser, 
er der plads til flere i alle enheder. 
Er  du  I  tvivl  om  noget,  så  tag 

kontakt  til  enhedens  leder  eller  grup
peleder Birthe. Se kontaktoplysninger 
i den grønne spalte side 14.

Fastelavnsfest og soldater 

Lørdag  den  10.  februar  kl.  14.00 

fejres  fastelavn  i  Voerladegård,  når 

KFUMspejderne  indbyder  til  fest  i 

Multisalen. Der  er  tøndeslagning,  kå

ring  af  de  bedst  udklædte  og  faste

lavnsboller  til  alle,  som  har  lyst  til  at 

være  med.  Traditionen  tro  begynder 

dagen med,  at  spejderne  som  faste

lavnssoldater  med  fane  og  iført  huer 

og skråbånd går rundt i by og omegn 

for at  samle  ind og  invitere  til  festen. 

Overskud  går  til  renovering  af  taget 

på Friluftsbasens bålhytte.

Er  du  ikke  hjemme,  kan  beløb 

indbetales på Mobile Pay 83316.

Juletræssalg 

Vintertid  =  adventstid  =  juletræs

salg ved Spejderhuset.

 Og sådan bliver det også i år. Der 

bliver som sædvanlig høflig selvbetje

ning fra 1. søndag  i advent og helt  til 

juleaften. 
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Spejderne overtager 
Tivoli Friheden.

En efterårsweekend sidst i septem
ber  overtog  spejderne  og  fdf’erne 
Tivoli  Friheden  i  Århus,  og  tropspej
derne fra Voerladegård deltog også.
I jagten på at finde HYPATIA i Tivoli 

Friheden  morede  spejderne  sig  med 
at  løse de anderledes, men sjove og 
interessante  opgaver.  Det  foregik 
både ude fra, men også  inde  i  forlys
telserne  og  rutsjebanerne.  ”En  gang 
til”, skreg spejderne efter deres første 
tur  oppe  i  forlystelsen  Hjertekig,  det 
65 meter høje droptårn. Lederne, der 
var  med  oppe  i  den,  måtte  dog  lige 
vente  et  par  timer,  inden  de  var  i 

stand til at tage endnu en tur.
Da  spejderne  endelig  fandt 

HYPATIA  (den magiske sten som den 
onde Doktor Ondskab ville have fat i), 
skulle  de  destruere  den.  Det  foregik 
på et natløb, og klokken nåede at bli
ve 1 om natten, inden de største spej
dere endeligt fik den ødelagt.
Spejderne vågnede op i deres telte 

midt  inde  i Tivoli næste morgen, hvor 
de  stod  op  til  en  dejlig  omgang 
brunch,  inden  den  trætte, men  glade 
trop blev hentet hjem igen.
 Det var en helt særlig oplevelse at 

overnatte  i  en  forlystelsespark,  hvor 
aktiviteterne var af en  lidt anderledes 
karakter end sædvanligt.
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Ulve sover hos ulve
Har du prøvet at løbe om kap med ulve? Eller 

at fodre dem? Det har ulveflokken (2.3. klasse), 
da de var på lejr i Skandinavisk Dyrepark. 
Da  alle  andre  gæster  var  gået  hjem,  og  det 

var blevet mørkt, fik spejderulvene lov til at hilse 
på dyrene efter lukketid, mens de lærte en mas
se om alle dyrene. 
De  så bl.a.,  hvordan  rævene Mille, Maud og 

Frk. Madsen gjorde hvad som helst  for at  lokke 
mad fra dyrepasseren, og de fik lov til at se den 
modigste af ilderne. 
Til  sidst gav de ulvene Odin og Loke en  lille 

godnatsnack, før turen gik tilbage til  lavuuen og 
lidt hygge ved bålet, inden soveposerne kaldte.
Lejren bød også på fodring af nogle meget 

                                                                          
                                                                              
                                                                              
                                                                              
                                                                              
                                                                              
                                                                            
nysgerrige  dådyr  og  nogle  endnu  mere  nys
gerrige  geder,  besøg  hos  isbjørnene,  der  mo
rede sig i vandet, og brunbjørnene, hvor hannen 
Brutus var en værre bisse, der bestemt ikke ville 
dele maden med de andre. Vi så også havørnen 
Gandalf, der var virkelig god til at gribe sin mad, 
og de supernuttede polarræve. – Og så var der 
selvfølgelig også  tid  til masser af  leg og hygge. 
Lejren sluttede med, at de børn, der var på  lejr 
med ulvene for første gang, fik en babyyoda til 
uniformen. Det er nemlig beviset på, at man har 
været afsted på ulvelejr.
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Voerladegårds "Ulveunger" foran en "Ulvelavuu".

Ulve og "ulveunger"
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          tøt Klostermølle projektetS
   Af: Jan Karnøe, næstformand for Klostermøllens Venner.

Naturstyrelsen  er  i  gang  med  at  sælge  ud  af  bygninger,  som  ikke  er 

nødvendige  for deres egen drift, og Klostermølle kom på salgslisten og skulle 

være overgivet til statens ejendomsselskab Freja her i eftersommeren.

I  foråret  dannedes  foreningen  Klostermølles  Venner  med  det  formål  at 

overtage stedet og sætte det  i stabil drift. Med støtte fra bl.a. Skanderborg og 

Horsens Kommuner og Brugerrådet  for sejlads på Gudenåen  lykkedes det  for 

foreningen  at  få  udsat  overgivelsen  til  Freja.  Foreningen  fik  indtil  30.  august 

2024 til at fremskaffe købssummen på 6 mill.kr. og et driftsgrundlag.

Det har været en travl sommer for bestyrelsen, der indtil nu har opnået:

    •  at skaffe 300 medlemmer og taget kontakt til privatpersoner,

       foreninger og firmaer, som er sindet at støtte bestræbelserne.

    •  40 frivillige har meldt sig til at holde området i orden det kommende 

       år organiseret i 4 grupper: rengøring, håndværkere, udeområder

       og events.

    •  Der er forhandlet med Naturstyrelsen i Søhøjlandet om driften for 

       dette år – heldigvis har vi mødt god forståelse.

    •  Der er udfærdiget et katalog over bygningerne.

    • Der er bevilget kr. 350.000 fra PlanDanmark til en 

      egentlig forundersøgelse, der skal afdække bygningernes tilstand 

      og vedligeholdelsesbehov samt komme med forslag til et driftsgrundlag.

Vi  er  kort  sagt midt  i  en  spændende proces,  der  gerne  skal  ende med en 

overtagelse  af  området  og  en  indretning  af  bygninger  og  udearealer  til  en 

fremtidig bæredygtig drift til gavn for hele egnen.



Har du lyst til at støtte bestræ
belserne for at holde Kloster
mølle åbent for offentlig ad
gang, så kan du læse mere på:

www.klostermølle.dk 

eller på
 facebook/Klostermølle Venner

 eller stille spørgsmål til

 jankarnoe@gmail.com,

 mobil 2170 4913

   17  Klostermølle  



I  begyndelsen  af  august  er  som

meren  i Danmark som  regelen på sit 

varmeste.  I  bigården  er  det  med  at 

bruge disse varme dage på at slynge 

den  sidste  sommerhonning  ud  af 

birammerne. 

Det  er  altid  skønt  at  se  og  høre 

bierne  summe  ud  og  ind  af  stadet, 

men  her,  hvor  det  er  sidst  på  deres 

sommer, er situationen for dem noget 

andet.  De  har  travlt  med  at  få  det 

sidste  nektar  hentet  ind  inden  vinter, 

og  der  er  ikke  så meget  at  hente  på 

denne  tid  af  året. Så det  gør,  at  hvis 

de  kan  lugte  honning  et  sted,  så  går 

de efter det. Lader man f.eks. en dør 

stå  åben  til  det  sted,  hvor  man 

opbevarer  bitavler,  så  flyver  bierne 

derind.  Ikke  kun  10  eller  hundrede, 

nej vi taler i tusinder. Det er ikke sjovt. 

Man  laver kun den  fejl en gang, men 

alle  kommer  til  det,  selvom man  har 

fået det fortalt. 

Det samme gør sig gældende, når 

man  åbner  et  bistade  for  at  gen

nemgå  det.  Så  kan  de  andre  bier 

lugte honningen, og så kommer de på 

besøg. Der er kun en ting at gøre, det 

18 Ved bredden af Mossø 

er  at  lukke  alle  bistaderne  til,  imens 

man  tager  honning  fra  på  denne 

årstid.  Hvad  betyder  det  så    jo  det 

gør, at de bier,  som er ude,  ikke kan 

komme  ind  og  fortælle  de  andre  bier 

“kom  her  er  honning”.  Det  er  det 

samme princip i en “myrelokke dåse”. 

Den myre, der kravler  ind der, dør og 

kan ikke vandre tilbage og fortælle om 

det gode fund.

Juli  i år var meget regnfuld, så der 

var  ikke  kommet  ekstra  honning  i 

staderne i løbet af den måned. Bierne 

havde  spist  af  deres  reserver,  så  da 

der skulle høstes, var de  ikke særligt 

venligt  stemt.  Så  kan  jeg  heldigvis 

bruge  bidragten  for  at  undgå  stik  fra 

en sur bi.

I  det  øjeblik  honningen  er  ude  af 

staderne,  indskrænkes  staderne  fra 

måske 30  rammer  til  de 89  rammer, 

de skal overvintre på. Bierne skal ikke 

have for meget plads.  Jo mere plads, 

jo  mere  skal  de  varme  op.  Lige 

omkring dronningen holder  bierne en 

temperatur på over 30 grader, selvom 

V
       
ed bredden af Mossø 
             Årets sidste honning høstes
             Af Lars Erdmann

   18 Naturen omkring Mossø   
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det er frostvejr uden for. Energi til det 

får  de  ved,  at  jeg  fodrer  bierne  med 

sukkervand.  Det  skal  være  varmt  for 

at  bierne  vil  tage  imod  fodret,  derfor 

skal  de  “indvintres”  i  august.  De  kan 

drikke 20  liter sukkervand på en uge. 

Herefter  får  de  løbende  noget 

sukkerpasta  den  næste  måneds  tid, 

ligesom  de  selv  henter  pollen  og 

nektar  fra  f.eks.  Asters  og  andre 

efterårsstauder.  Derfor  har  vi  mange 

Asters i vores urtehave nær bierne.

Med  globaliseringen  kom  en 

masse  gode  ting  til  os,  men  også 

bisygdomme  og  parasitter  i  form  af 

varoamiden  fra  sydøstasien.  Man 

holder  den  i  ave  ved  forskellinge 

naturlige  tiltag,  bl.a.  ved  at  give 

staderne  myresyre  i  august.  På  en 

vindstille  og  gerne  solrig  vinterdag 

drypper  man  oxsalsyre  ned  mellem 

bierne.  Mælkesyre  er  også  en  af  de 

biologiske  midler,  man  kan  bruge. 

Hvis man intet gør, dør bistadet i løbet 

af en sommer.

En  anden  trussel  mod  bierne  er 

myrer.  Har  man  sit  bistade  stående 

ved siden af et stort skovmyrebo, så 

vil  myrerne  starte  med  at  tømme 

stadet  for  honning,  derefter  tager  de 

de  levende  bier.  Men  også  mindre 

myrearter  ses  i  bistadet.  De  starter 

om  foråret  på  de  første  varme  dage. 

Man kan se,  hvordan myrerne elsker 

at  vimse  rundt  i  bistadet,  og  man 

fornemmer, at bierne bliver stressede 

af  det.  Omkring  sit  hus  ville  man 

måske vande mod myrer, men nær et 

bistade  kan  man  ikke  risikere  at 

forgifte  bierne.  Derfor  er  det  samme 

metode  som  med  myrelokkedåsen. 

Myrene skal ikke vide, at der er noget 

at  hente.  Derfor  står  mine  stader  på 

en  metalgevind/bolt  på  hvert  ben, 

som  står  nede  i  en  lille  skål  med 

solsikke  olie,  som  myrene  ikke  kan 

komme forbi, men drukner i. 

Der  skal  ofte  ny  olie  i,  for  når  det 

regner løber det ud. Men igen efter en 

måneds  tid  har  myrerne  opgivet  at 

finde  noget  i  bistadet,  og  man  kan 

lade være med at komme ny olie i.

Fra april  til  sidst  i  juni  er  der mest 

arbejde  i  bigården.  Mindst  en  gang 

om  ugen  skal  man  gennemgå 

bistadet  ved  at  løfte  alle  18  rammer 

   19 Naturen omkring Mossø      
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op og kikke på begge sider. Det er for 

at sikre sig, at alt er, som det skal væ

re  i  forholdt  til  yngel  og  sygdomme. 

Så igen i august med vinterfodring og 

oprydning efter sommerens høst. F.eks. 

skal  alle  tavler,  som  der  har  være 

honning  i,  lægges ned bag  i bistadet, 

så  bierne  kan  slikke  dem  rene  for 

sukker.  Det  skal  gøres  efter  solned

gang, for hvis de andre bistader lugter 

det, så bliver der rov  i bigården, hvor 

alle prøver at komme ind til hinanden i 

en  stor  slåskamp.  Det  gør  man  så 

også kun en gang  eller måske 2!

Vinteren er rolig  og dog ikke helt, 

hvis  man  som  vi  har  nogle  bistader, 

der er næsten 100 år gamle. 

De gamle bistader er næsten 100 år

De  skal  holdes  ved  lige.  Og 

reservedele  findes  ikke  til  sådanne 

stader.  Så man må  selv  fabrikere  og 

genskabe  de  dele,  som  skal  skiftes. 

Det tager tid, men skønheden ved de 

gamle  “trugstader”,  som  de  hedder, 

gør,  at  vi  holder  fast  i  denne 

umoderne  bistadetype.  Ikke  fordi  vi 

ikke  bruger  moderne  hjælpemidler. 

Vores  honningslynge  er  af  rustfritstål 

og med motor. 

          

 Klar  til renovering

Redaktionen  af  Voerbladet  opfor

drede  i  foråret  til  at  fortælle  om  bi

erne. 

Vi  synes  biavl  er  virkeligt  spæn

dede  og  vigtigt,  og  så  giver  det  et 

virkelig dejligt produkt  Honning.
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En åben kirke og et
 indbydende våbenhus

Når man træder ind i kirken, kaldes 

det første rum for våbenhuset. Kirken 

blev i gamle dage set som et fredens 

hus,  og  derfor  ville  man  ikke  have 

våben inde i kirken. Dem kunne kirke

gængerne  så  lægge  i  våbenhuset, 

inden  de  trådte  ind  i  selve  kirke

rummet.

I  dag  fungerer  det  nok  allermest 

som  en  entré,  hvor  kirkegængerne 

kan hænge deres overtøj  eller  drikke 

kaffe efter gudstjenesten. 

Men vi kan stadig bruge det som et 

rum,  hvor  vi  afvæbner  os  og  lægger 

alt  det  fra  os,  som  stjæler  fokus  i 

mødet med Guds nærvær. 

Kommer  du  forbi  kirken  i  den 

nærmeste  tid,  så  læg  mærke  til  at 

vores våbenhus i disse uger er godt i 

 Kirkelige arrangementer
              Af: sognepræst Anja Rokkjær, organist Elsebeth Toftedahl Cohrt og

                   menighedsrådsmedlem Mette Heissel
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gang med en mindre ansigtsløftning   

i ønsket om at virke endnu mere  ind

bydende  for  kirkegængere  og  besø

gende i kirke og på kirkegård.

Kirkedøren  er  åben  i  dagtimerne, 

og man  er  altid  hjerteligt  velkommen 

til at bruge kirkerummet. 

Man  kan  sætte  sig  ind  og  nyde 

stilheden,  en  varm  kop  kaffe  og  et 

stykke chokolade.

Man kan tænde et lys på lysgloben 

og med hjælp fra inspirationskortene i 

våbenhuset blive hjulpet til at bede en 

bøn,  filosofere  over  en  salme  eller 

blive  inspireret  til  helt  nye  måder  at 

bruge kirkerummet på.

Velkommen indenfor i kirken!
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De 9 læsninger,
søndag den 3. dec. kl 14.00

Vi  afholder  igen  i  år  den 

traditionsrige  gudstjeneste 

”de 9 læsninger”  1. søndag 

i advent.

Gudstjenesten  er  en  stem

ningsfuld  musikgudstjeneste 

med  9  centrale  læsninger  om 

julen, dens  forudsigelse og op

fyldelse.  Disse  9  læsninger 

spejles  bl.a.    i  fællessalmer  og 

korsatser  ved  Voerladegård 

børnekor. 

Efter  gudstjenesten  er  der 

juleknas og søde sager til alle. 

Håber vi ses!



Korsang og julesalmer
Søndag den 17. december

Kl. 16.00 i kirken,

Vi  byder  indenfor  i  kirken  til  en 

"singalong"  eftermiddag,  hvor  vi 

kan træne julesangene, vi skal synge 

i kirken og om træet juleaften. 

Der  bliver  ægte  julestemning,    og 

selvfølgelig med  en  overraskelse,  og 

Voerladegårdkoret, der vil underholde 

med  juleklassikere  vi  elsker  og  ken

der. 

Tag hele familien med!

Nytårsgudstjeneste,
søndag den 31. dec. kl. 15.30.

”Lær os at holde tal på vores dage, 

så  vi  får  visdom  i  hjertet”  sådan  for

mulerede  en  gammel  tænker  det,  og 

han tænkte ikke numerisk, at vi skulle 

tælle dagene, men snarere mærke os 

dem,  så  mening,  fællesskab,  glæde 

og  meget  andet  bliver  lagt  ind  i  de 

dage, som vi får givet. 

Efter  gudstjenesten  ønsker  vi  hin
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anden  Godt  Nytår  med  et  glas  med 

bobler og et stykke kransekage. 

Vel mødt!

Fællessang i menighedshuset
Tirsdag den 16. januar kl 19.30.

Vi slår endnu en gang dørene op til 

en aften med den danske  sangskat  i 

hyggelige  rammer  tirsdag  d.  16. 

januar kl. 19.30.

Kom  og  vær  med,  også  hvis  du 

ikke har  den  største  sangstemme. Vi 

spiser  kage  og  drikker  kaffe/the. 

Hyggesnak  er  der  også  tid  til.  Vores 

organist  Elsebeth  Cohrt  akkompag

nerer på klaveret og samler trådene.
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Lysgudstjeneste
Torsdag den 1, februar kl 16.30

Vi glæder os til igen i år til at bryde 

vintermørket  med  børnehavebørne

nes fine lygter. 

Det  flotteste  lysoptog går kl. 16.30 

fra børnehaven og ned til kirken, hvor 

Anja  og  Snapper  står  klar  til  at  tage 

imod. 

Efter gudstjenesten er der lune pøl

sehorn og juice til alle. 

Meditationsgudstjeneste
Torsdag den 1. februar kl. 18.30

Eftertanke,  omtanke,  afspænding, 

refleksion  og  åndedræt  er  alle  ord, 

der  kendetegner  meditationsgudstje

nesten.

Denne  gang  tænder  vi  lyskorsets 

mange  lys  med  en  tanke  på  kyndel

misse. 

Så sæt dig godt  til  rette og nyd ½ 

times  wellness  for  sjælen  indrammet 

af Elsebeths og Keikes smukke violin

klaver sammenspil.

Børn,  unge,  voksne:  Alle  er  vel

komne !

Julehjælp

Kirken tilbyder igen i år en julekurv 

til  økonomisk  trængte,  som er  bosid

dende i Voerladegård sogn. 

Har du behov for en håndsrækning 

til  en  dejlig  juleaftens  middag,  er  du 

velkommen til at rette henvendelse til 

sognepræst Anja Rokkjær. 

Henvendelsen kan ske via tlf. 2336 

2469 (opringning/sms) eller via ”sikker 

henvendelse” på www.sogn.dk senest 

tirsdag den 12. december 2023.

Husk  at  anføre: Navn,  adresse  og 

telefonnummer på din ansøgning.  

Julekurvene  afhentes  onsdag  den 

20. december mellem kl. 13.30 14.30 

i  menighedshuset,  medmindre  andet 

aftales.



G
Årets vintersalme er hverken let
at synge eller let at fordøje. 
Den taler ind i spændingsfeltet
mellem livets lyse og mørke
sider, og det kan umiddelbart
virke lidt rigeligt tungt, når vi går
en højtid i møde, hvor det hele
helst skal være lidt letfordøjeligt
og rart. 

Julens iver og skønne efterglød
gennemstråler de kolde vinter
måneder – og det har vi i den
grad brug for, når vi oplever de
vinterstorme, der kan hærge i det
ydre såvel som i det indre. 
Også i juletiden er der storme,
der hærger i både Europa og i
Mellemøsten, ligesom det kan
storme i vores helt eget private
dagligliv, hvor vi jo desværre sta
dig mister, savner og fortvivles. 
Det er lige præcis den anfæg
telse, som Inge Hertz Aarestup
skriver om i den smukke salme

 ”Når vinterstorme hærger”. 

Hun siger selv om salmens til
blivelse:

”Vi oplever alle tab og sorg.
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Gamle og nye salmer
Af:  Anja Rokkjær,  sognepræst i Voerladegård 

Ingen går fri. Lidelse og død er
menneskets grundvilkår. 
Helt fra tidernes begyndelse har
mennesket råbt mod himlen:
Hvorfor? Hvad har jeg gjort?
Hvor kom det onde fra, når Gud
er god? 
Jobs bog rejser spørgsmålene.
Men svaret på lidelsen får vi ikke.
I stedet flyttes fokus: Se op! Se
Guds storværk! Hans væsen er
så helligt, så mægtigt at du ikke
kan rumme det. Hvad er da et
menneske, at du husker på det,
et menneskebarn at du tager dig
af det? 
Jesu fødsel er Guds svar til os.
Han går selv ind i vores menne
skeliv med al den glæde, sorg og
rådvildhed det rummer. Midt i
mulmet tændes en gnist af håb.
Elskede menneskebarn. Jeg er
hos dig i mørket. Jeg bærer dig i
livet og i døden”.

Inge Hertz Aarestrup kobler erfa
ringsnært vinterens mørke med
det mørke, der kan møde os i li
vet. 
Vi ser for os en voldsom vinter
storm, der kan vælte mægtige
træer med rod, og vi mærker,



Kirkelige adresser:
Voerladegaard Kirke:
Kirkedalen 7, Voerladegaard

Menighedshuset:
Kirkedalen 9, Voerladegaard

Sognepræst: 
Anja Rokkjær
Kirkedalen 9, Voerladegård.
tlf. 23 36 24 69
anr@km.dk

Kirkegårdsleder: 
Peder Lund, tlf. 30 43 17 80
landsbykirkegaardene@outlook.dk

Henv. vedr.  Menighedshuset:
Lissi Meller tlf 40 48 25 44
menighedshuset.voerladegaard@gmail.com

Menighedsrådsformand: 
Jacob Friis Nielsen             
tlf.  20 60 29 12
jf@alekto.dk

Henvendelse om fødsler, navne
ændring, attester mv. til:
Kirkekontoret: 
Kirkebakken 4
8660 Skanderborg
tlf. 86 52 02 12
Gdstjenester, aktiviteter og sog
neoplysninger: 
www.sogn.dk/voerladegaard og
Facebook: Voerladegård kirke og
Menighedshus

Sognets mailadresse:
7990@sogn.dk
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som vi gør, når vi mister vores
kære, at vi i denne situation in
tet kan stille op. 
Her er vi afmægtige og overladt
til kræfter, der er større end os
selv. 
Fra denne afmægtige position
kan vi som Job og så mange
andre, der har oplevet at miste,
råbe vores ”hvorfor?” til himlen.
Og salmens svar er, at selvom
det umiddelbart kan virke, som
om Gud ikke besvarer vores
bønner, så hører han dem, og
han er slet ikke så tavs, som vi
måske tror. For han står altid
lige midt i orkanen sammen
med os og lyser for vores fod.

Salmens melodi er på trods af
den lidt dystre stemning kom
poneret af Erik Sommer i en lys
durmelodi.

Vi glæder os til at synge den 
sammen med dig.



Gudstjenester
03. december *  kl. 14.00  1.s.i advent   v/AR
10. december  kl. 11.00  2.s.i advent        v/TBN
20. december kl. 10.00/11.00 Jul for skole/inst.   v/AR
24. december kl. 14.30 Juleaften              v/AR
25. december kl. 11.00 Juledag              v/AR
31. december* kl. 15.30 Nytårsgudstjeneste     v/AR
14. januar@# kl. 09.30 2.s.e. helligtrekonger  v/AR
28. januar  kl. 11.00 Septuagesima  v/AR
01. februar* kl. 16.30 Lysgudstjeneste med BH  v/AR
01. februar* kl. 18.30 Meditationsgudstjeneste  v/AR
18. februar kl. 11.00 1.s. i fasten  v/TBN

  *   = Se nærmere omtale inde i bladet
 #   = kirkekaffe
 @ = ingen altergang

AR:     Sognepræst i Voerladegård Anja Rokkjær
TBN:   Sognepræst i OvstedTåningHylke Trine Bredahl Nissen
ETC:   Organist Elsebeth Toftdahl Cohrt
DB:     Musikpædagog Diana Buch
MPH:  Medlem af menighedsrådet Mette Pilegaard Heissel
JFN:   Formand for Menighedsråd Jacob Friis Nielsen

Arrangementer
06. december* kl. 09.00  Babysalmesang v/DB
17. december* kl. 16.00 Jule sing along v/ETC
09. januar kl. 19.00 Menighedsrådsmøde v/JFN
10. januar* kl. 10.00 Voer kaffe v/MPH
16. januar* kl. 19.30 Fællessang v/ETC
17. januar* kl. 09.00 Babysalmesang v/DB
31. januar* kl. 09.00  Babysalmesang v/DB
07. februar* kl. 09.00 Babysalmesang v/DB
07. februar* kl. 10.00 Voer kaffe v/MPH
28. februar* kl. 09.00 Babysalmesang v/DB

Konfirmation 2024: lørdag den 04. maj 2024  
Konfirmation 2025: lørdag den 10. maj 2025

Gudstjenester og aktiviteter i Voerladegaard Kirke vinter 2023  2024

            
     28  Gudstjeneste  og aktivitetsliste                                        Trykt hos: lasertryk.dk


